2025年10月
PTA会員の皆様

江戸川区立平井小学校
PTA会長：瀧尾 修一

校外部部長：帯津 幸恵
校長：渡邉 法子

 初秋の季節となりましたが、保護者の皆様には日頃よりPTA活動に多大なるご協力・ご支援を賜り厚く御礼を申し上げ
ます。この度、皆様にご記入いただいております旗振り当番日誌を集約いたしましたので、ご報告申し上げます。今後と
も、子供達の生活の場である「学校」「家庭」「地域」をより良い環境にする為の活動に、ご理解とご協力を何卒よろしくお
願いいたします。

🔳旗振り立ち位置別の出欠席者数とご意見
旗振りの立ち位置別に出欠席者数と日誌に寄せられたご意見
を集約しました。今後の見守りのご参考に、またお子様への注
意喚起にご活用頂けますと幸いです。

・ 7月〜9月　旗振り当番出欠席者数
出席者：122人・欠席者：82人

🔳日誌に寄せられたご意見
1​ 団地側信号（まいばすけっと）

・あいさつをしてくれる子が多くて気持ちよかったです。しっかり信号を守っていました。
・全体的にあいさつが少なくて残念でした。歩道ギリギリに立つ子が多くて怖かったです。
・信号のない所を渡ろうとしている子がいた。赤信号を渡ろうとする子がいて注意した。
・青信号が点滅し始めると、ちゃんと止まっている様子が見られた。

2​ セブンイレブン（旧小西）
・朝は車の出入りが多く、死角もあり危ない時があります。
・駐車中に子供が走って通過することがあり、危ないと思いました。
・道幅が狭いため、広がって歩かないよう注意しました。
・セブン横の小道からの車側が気をつけてくれていると感じた。

3​ セブンイレブン（平井7丁目店）
・8時5分過ぎても通る児童が多数まだいるのに旗振りを終わらせるのが少し気になりました。
・道幅があるので広がりやすく、声掛けが必要。声をかけるときちんと寄って歩いてくれました。
・目を合わせるとあいさつしてくれる子が沢山いました。反対側を歩く子が何人かいます。

5​ 学校側信号
・雨の日は児童の多くが点滅信号に気付かずに渡ろうとしていました。
・日傘を差している子も多いので、渡った先が人でいっぱいにならないよう注意が必要です。
・点滅しているのに急いで渡る子もいて、少し危機感を感じました。

6​ 学校側信号
・点滅して渡るのをやめる子もいたが、無理に渡ろうとする子もいた。ダッシュで渡ろうとして自転車とぶつかりそうに
なった子がいた。交差点で友だちが来るのを待っている子がいた。
・目を見てあいさつしても、返ってこないことが多いです。校帽のない子が5名いました。

7​ 学校側信号
・通勤、通学の人の自転車が車より危ないです。
・⑦の歩道に待機する時、数が重なると危険だとも思いました。

🔳まとめ
　児童の安全の為、毎朝旗振り当番にご協力いただき、誠にありがとうございます。
横断歩道等での旗振りにより、車両への注意に繋がり、子供たちが安全に登校できます。また、信号が点滅してからの
渡り始め、歩道を広がって歩く等のご意見も見受けられますので、皆様の積極的な注意喚起を引き続きよろしくお願いい
たします。
通学時の児童の安全を守る旗振りは皆様のご協力のもとに行っておりますが、欠員が生じると十分な安全確保ができな
い場合もございます。今後とも子供達の登下校が安全に行われるよう、ご理解とご協力のほど、宜しくお願いいたしま
す。

質問等がございましたらPTA役員までお声がけください。